2. +1015 
(CHRISMON) In nomine Domine Dei summi. Stephanus superna favente clemencia Hungarorum rex. 
Credimus et vere scimus, si locis cultui mancipatis potestates atque honores adaugmentaverimus, id 
non solum laude humana predicandum, verum etiam divina mercede remunerandum. Quocirca 
omnium sancte Dei ecclesie fidelium nostrorum presencium atque futurorum solers comperiat intencio, 
quod nos per Dei subsidium, ob anime nostre remedium et pro stabilitate regni nostri monasterium 
Sancte Dei Genitricis Marie et Sancti Benedicti ad radicem Montis Ferrei diligenter construximus, omni 
autem cura adhibita, ne monastice religionis centemplacio aliqua temporalium necessitate compressa 
mutaret ad levam, idem monasterium ex donativis nostris, consensu et confirmacione auctoritatis 
apostolice dotavimus terris, silvis psicinis, vineis, villis, populis, tam liberis, quam servis. [...] Preterea ex 
consensu et confirmacione auctoritatis apostolice non solum prescripti populi, verum eciam omnium 
infra terre ipsius monasterii circumscripcionem possessiones habencium decimaciomibus curavimus 
preditare. Eadem eciam auctoritate apostolica mediante decrevimus, ut prefati cenobii abbas generali 
tantum et solemni duntaxat synodo Strigonensis archiepiscopi interesse teneatur, attamen seu a 
metropolitano, seu a quolibet alio epsicopo, omni contradiccione cessante, confirmacionem, 
consecracionem suscipiat et eius monachi ad ordines provehantur, more eciam episcoporum cum 
mitra, sandalis et anulo sive in solemni curia, sive episcoporum conventu vel in loco quolibet religioso 
liberrime possit assistere et divina officia celebrare. Duas preterea capellas regias, capellam videlicet 
Beati Petri, monasterio connexam, et alteram, que vulgo Alba Ecclesia vocatur, cum earum parrochiis et 
omnibus pertineciis contulimus prefato monasterio., in quibus sacerdotes ab abbate constituti predicto 
populo divinum plenarie exhibeant servicium. Crisma vero et oleum infirmorum quilibet 
archiepiscopus vel episcopus dare teneatur. Prefati vero monasterii populum iam sepedictum de 
spiritualibus instruendum et iudicandum Strigoniensis archiepiscopo et abbati suo commisimus. In 
civili autem causa nulli liceat iudicare preter abbatem, nisi forte pro qua sanguis effundi debeat. [...]  
 (SIGNUM DOMINI STEPHANI INCLITI REGIS) [SIGNUM] 
 Et ut ipsum monasterium ab omni inquietudine sit semotum, precipimus ut nullus 
archiepsicopus, episcopus, dux, marchio, comes seu aliqua persona nobilis vel ignobilis de iamfato 
monasterio aliquomodo se intromittere in mancipiis, terris, vineis, rippis, pratis, pascuis, cultis et 
incultis, salicidiis, decimacionibus, et in omnibus hiis, que in suprascripti reperiuntur, sine concessione 
abbatis eiusdem monasterii audeat. Quod si fecerit, componat centum libras auri optimi, mediam 
cemere regie, medietatem vero abbati. Et ut plus divine ire occursum paveat, sciat se a Patre et Filio et 
Spiritu Sancto et (a) Genitrice Dei sanctisque apostolis Petro et Paulo et a sancto Benedicto, in cuius 
honore predictum situm est monasterium, perpetuo anathemate dampnandum et ante tribunal Christi 
rationem redditurum. Quod ut verius credatur, ha(n)c paginam manibus propriis roborantibus sigilli 
nostri munimine [...] confirmavimus. [...] 
T: Boniface IX:1403 (Arch. Vat., Reg. Lat., n. 109, fol 93r-9v.) 
E: DHA n. 12, pp. 72-80.; Interpolation between 1212 and 1228 

3. 08-01-1102, Benevento 
Paschalis episcopus servus servorum Dei, dilecto fratri Petro abbate monasterii Sancti Martini in Monte 
supra Pannoniam siti eiusque legitimis successoribus in perpetuum. […] Postulavit itaque dilectio tua, 
dilectissime frater Petre, ut monasterium Sancti Martini situm in Monte supra Pannoniam, quod tanto 
patrone congaudet, sub tuitione Romane Ecclesie susciperemus. Et quia huiusmodi vota minime 
excludenda videntur, secundum preceptum beate memorie Stefani pii regis per presens privilegium 
confirmamus atque statuiumus, ut nulli regum, nulli comitum, nulli episcoporum, nulli ciuquam alii de 
rebus, que iamdicto monasterio collate sunt et concesse vel in posterum canonice conferende liceat 
minuere vel auferre seu ablatas retinere. Inter que nominatim eidem monasterio confirmamus in 
episcopatu Uesprimiensi ecclesiam Sancti Martini in villa Cauris constitutam, ecclesiam Domini 
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Salvatoris in villa Tardi, ecclesiam Sancti Marie in ville Toppe cum universis earum pertinentiis, in 
episcopatu Jauriensi ecclesiam Sancti Martini in Sabaria et ecclesiam Sancti Wilibaldi, ecclesiam Sancte 
Marie Capelle, ecclesiam Sancte Marie in Fizic, ecclesiam Sancti Adalberti in villa Uuasciana cum 
omnibus earum appendiciis, in archiepiscopatu Strigoniensis ecclesiam Sancte Marie Uuaga. Preterea 
statuimus, ut nulli liceat cenobium illud temere perturbare vel inquietare seu vexationibus servis Dei 
fatigare, nec eius possessiones auferre, sed omnia integrum conserventur eorum usibus, pro quo 
sustentatione ac gubernatione concessa sunt omnimodis profutura. Decernimus etiam, ut fratribus 
eiusdem cenobii liceat clericos cuiuscumque ordinis secundum traditionem sanctorum patrum recipere 
ad monachicum habitum suscipiendum absque quorumlibet episcoporum interdictione, monachos 
etiam et sanctimoniales eidem monasterio subiectas sine cuiuscumque prohibitione eis liceat iudicare. 
Obeunte vero te nunc loci ipsius abbate vel quocumque successorum tuorum nullus ibi eligatur violentia 
vel aliqua subreptionis astutia, sed quem fratres com[m]uni consensu elegerint vel pars fratrum sanioris 
consilii. Statuimus, ut abbas et monachi eiusdem monasterii, qui sunt ad sacros ordines promovendi, 
consecrationes quoque ecclesiarum seu altarium, chrisma et oleum sanctum ab episcopis, in quorum 
diocesi sunt, petant, si gratiam Apostolice Sedis habuerint, et gratis ac sine pravitate aliqua dare 
voluerint, sin alias, ad quem maluerint, catholicum vadant. Baptisma quoque per ecclesias illas fieri 
concedimus, in quibus ex more soliti sunt facere. Decernimus etiam, ut nulli episcoporum liceat in 
iamdicto monasterio ordinationes facere seu puplicas missas celebrare, nisi ab abbate invitatus fuerit vel 
in ecclesiis eidem monasterio subiectis sacerdotem excommunicare vel ad synodum vocare aut abbates 
vel monachos. Decime vero quas pie recordationis Stefanus rex ab ecclesia Sancti Michahelis emit et alie 
concessiones, quas pro tuitione patrie, pro statu regni, pro augmento fidei Beato Martino concessit, 
firme et illibate permaneant. Si quis autem sciens contra huius nostra decreti paginam agere 
temptaverit, secundo tertiove ammonitus nisi resipuerit, a sacratissimo corpore et sanguine Domini 
nostri Jesu Christi alienus fiat. Is autem, qui observator extiterit, et hic benedictionem precipiat, et in 
futuro per intercessionem beati Martini ad gaudia eterna pervenire mereatur. […] 
O: PBFL Capsa 39. I. (Df 206804) 
E: DHA n. 117, pp.  333-334. 

4. 1103 
Seraphinus archiepiscopus Strigoniensis simultates inter Matheum episcopum Wesprimiensem et 
Petrum abbatem. S. Martini de monte Pannoniae amicissime conponit, cui disceptationi intererant 
Ugolinus Colocensis, Sixtus Varadiensis et Arduinus Geuriensis episcopi. Anno Domini MCIII. 
E: ÁÚO I, p.  45; MES I, p. 71. 

5. [1169, Veszprém] 
H. (!) Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramaeque, L. eadem gratia Strigoniensi, C. 
Colocensi archiepiscopis atque omnibus eorum suffraganeis, prepositis quoque regalibus, nec non 
omnibus universaliter ecclesiasticis personis in praedictis archiepiscopatibus constitutis, tam 
praesentibus, quam futuris in perpetuum. [...] Ea propter propria ratione M. venerabilis sanctae 
romanae ecclesiae cardinalis propensius, attentiusque commoniti, devotionem quoque venerandae 
memoriae regis G. patris nostri, quam circa sacrosanctam Romanam ecclesiam, et sanctum nostrum 
dominum Alexandrum pontificem studuit per omnia exhibere, modis omnibus, quibus possumus, 
imitari volentes, constitutionem super depositione et transmutatione episcoporum, quod in suis 
posteris domino Alexandro pape et suis successoribus noscitur concessisse, videlicet, quod absque 
auctoritate et consilio eius et successorum suorum depositionem seu translationem epsicoporum non 
faceret, vel fieri permitteret, confirmamus et tam in vobis, quam in posteris nostris perpetuo 
inviolabiliter duratum censemus. Praeterea antecessorum nostrorum consuetudinem, retro temporibus 
habitam, relinquentes, in nobis et nostris posteris immobile firmitate valituram sancimus, quod 
decedentibus episcopis, in rebus episcopalibus procuratores laicos de cetero non ponemus atque poni 
nullatenus permittemus, sed honestos clericos, qui non ad voluptatem, sed ad necessitatem victus de 
ipsarum ecclesiarum rebus moderate accipiant, ibidem instituemus; qui reliqua omnia bone fide, et sine 
fraude aliqua ad reaedificationem ipsarum ecclesiarum et domorum episcopalium seu canonicorum ad 
usus quoque pauperum, viduarum et orphanorum fideliter debeant asservare. Nos vero, vel posteri 
nostri nihil unquam de iisdem rebus in usus proprios ulterus redigemus, nisi forte, quod absit, hostes 
regni in manu valida, fine ipsius regni intraverint, vel aliqua alia urgentissima necessiatas postulaverit; 
et tunc quoque id sine episcoporum consilio non faciemus. Addimus etiam, et robore inconcusso tam in 
nobis, quam in posteris perpetuo observandum statuimus, quod regales praepositi, vel abbates, de suis 
praeposituris, vel abbatiis, seu dignitatibus non a modo deponetur; in hac parte consuetudini nostrae 
antiquae per nos, et posteros nostros renunciates, nisi infausto casu contingeret, eos super certo 
crimine, canonico ordine, convinci, vel crimen suum publice confiteri. Ad haec C. archiepiscopus